
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác quản lý nhà nƣớc về an toàn thực phẩm năm 2019 

và Chƣơng trình công tác năm 2020 

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 
 

 I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2019 

 1. Công tác chỉ đạo 

 Trong năm 2019, Uỷ ban nhân dân tỉnh và các Sở: Y tế, Công thương, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tích cực quan tâm, chỉ đạo công tác an 

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, trong đó, tập trung tăng cường công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 

2019; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019; ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2019 

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch Hành động bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2019. 

Đối với ngành Y tế đã chủ động triển khai hoạt động đảm bảo an toàn thực 

phẩm cho các sự kiện, lễ hội lớn của tỉnh như: Dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và 

mùa Lễ hội Xuân năm 2019; gặp mặt, chiêu đãi khách Quốc tế và kiều bào nhân 

dịp Tết Kỷ Hợi 2019; Giải Bóng đá U.19 Quốc tế năm 2019; Giải Futsal Vô 

địch Quốc gia HDBank 2019; Lễ hội Am chúa; Lễ hội Tháp bà Ponaga; Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm; Giải đua xe đạp toàn quốc tranh cúp Truyền 

hình thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 31 năm 2019 tại Khánh Hòa;  Festival Biển 

năm 2019; Hội nghị ASEM, Tết Trung thu; cuộc thi ba môn phối hợp 

“Challenge Việt Nam 2019”;  kiểm tra an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống - nhà hàng khách sạn trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, hậu 

kiểm an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá cây, nước đá 

viên, nước uống đóng chai; kiểm tra an toàn thực phẩm tại các Bếp ăn tập thể, 

cơ sở cung cấp suất ăn sẵn; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ  Liên 

hoan Ẩm thực toàn quốc - Khánh Hòa 2019; kiểm tra, giám sát an toàn thực 

phẩm phục vụ Triển lãm ảnh và phim phóng sự về tài liệu về nước, con người, 

bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu, các dân tộc trong cộng đồng ASEAN 

năm 2019 tại tỉnh Khánh Hòa; cuộc thi Hoa Hậu Hoàn Vũ Việt Nam năm 2019; 

Liên hoan Truyền hình toàn Quốc lần thứ 39 năm 2019 tại thành phố Nha Trang, 

tỉnh Khánh Hòa. 

UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH 

VỆ SINH AN TOÀN 

THỰC PHẨM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-BCĐLNVSATTP 

 

Khánh Hòa, ngày        tháng       năm 2020 



 

2 
 

Đối với ngành Công Thương, đã tổ chức thực hiện kế hoạch công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm ngành Công thương; Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm;  dịp Tết Trung thu; triển khai thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực 

phẩm ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; chỉ đạo Trung tâm 

khuyến công và xúc tiến thương mại tỉnh tổ chức phiên chợ an toàn thực phẩm 

tại thành phố Nha Trang và kiểm tra các tiêu chí bảo đảm an toàn thực phẩm 

nhằm lựa chọn những thực phẩm an toàn vào phiên chợ… 

Đối với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai công tác 

thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc quản lý của ngành 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai kế hoạch hành động bảo đảm an toàn 

thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2019; triển khai Chương trình kiểm 

soát Dư lượng trong sản phẩm thủy sản nuôi; chương trình khuyến nông bảo vệ 

thực vật; tiếp tục triển khai kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm 

nguyên liệu sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất; thành lập Tổ giúp 

việc cho Ban Chỉ đạo chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tăng cường lấy mẫu 

giám sát các sản phẩm nông lâm thủy sản giám sát an toàn thực phẩm đối với 

các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh… 

 Đối với Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành văn bản  gửi Trung tâm 

Văn hóa – Thông tin , Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã, thành 

phố về việc tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm , đặc biệt trong 

dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019 và “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2019; tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020. 

 Đối với ngành Du lịch, đã tập trung tăng cường công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong các cơ sở lưu trú du lịch và cơ sở ăn uống đạt tiêu chuẩn phục 

vụ khách du lịch vào thời điểm diễn ra các sự kiện lễ, Tết trên địa bàn tỉnh. Tổ 

chức, quản lý, phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác hỗ trợ du lịch 

khi có các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm thông qua đường dây nóng 

và tại Trung tâm hỗ trợ khách du lịch; kịp thời giải quyết những yêu cầu, kiến 

nghị, phản ánh của khách du lịch nhằm đảm bảo quyền lợi của khách du lịch liên 

quan đến an toàn thực phẩm. 

 Đối với Công an tỉnh Khánh Hòa: Phòng Cảnh sát môi trường đã tăng 

cường công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm nhất là trong đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật vào dịp Tết Nguyên đán…, chấn chỉnh 

và xử lý kịp thời các cơ sở cố tình vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm. 

Góp phần đảm bảo an toàn cho nhân dân và ổn định tình hình an ninh trật tự tại 

địa phương. 

 Đối với ngành Giáo dục đã ban hành nhiều văn bản về việc tăng cường 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục. Phối hợp với 
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PA03 Công an tỉnh và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kiểm tra công tác an 

toàn vệ sinh trường học và an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường học. Tiếp 

tục thực hiện Đề án “ Sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần 

nâng cao tầm vóc trẻ em mầm non đến năm 2020 tại huyện Khánh Sơn và 

Khánh Vĩnh”. Tăng cường tổ chức triển khai thực hiện đối với công tác bảo đảm 

an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú, căng- tin; nâng 

cao vai trò người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp tự chịu trách nhiệm 

trong việc bảo đảm các điều kiện thực hiện an toàn thực phẩm tại đơn vị mình. 

Các đoàn thể trong đơn vị, trường học phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát đối 

với việc đảm bảo an toàn thực phẩm ở các khâu từ thu mua, chế biến đến tiêu 

dùng. Kết hợp lồng ghép các hoạt động bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm 

với chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em và các chương trình khác 

đạt hiệu quả; nghiêm túc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến 

kiến thức pháp luật an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin tại đơn vị, 

trường học. 

 Đối với Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 2397/KH-UBND ngày 18/3/2019 về việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý Hệ thống truy xuất nguồn gốc trên 

địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tổ chức hướng dẫn các quy định về nhãn hàng hóa, 

tiêu chuẩn công bố áp dụng, mã số mã vạch, truy xuất nguồn gốc cho các chủ 

thể hoàn thiện và phát triển sản phẩm tham gia Chương trình OCOP.  Hướng 

dẫn doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất sản phẩm thực phẩm lập hồ 

sơ tham dự Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2019; đồng thời, tổ chức đánh 

giá và đề nghị Hội đồng Quốc gia trao Giải Vàng Giải thưởng chất lượng quốc 

gia năm 2019. 

 Đối với Uỷ ban nhân dân cấp huyện, trong  năm 2019 thực hiện chỉ đạo của 

UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo các phòng, ban chuyên môn (phòng Y tế, phòng Nông nghiệp & Phát triển 

nông thôn, phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng…), UBND xã, phường, thị trấn tổ 

chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý như: 

Xây dựng kế hoạch triển khai các đợt kiểm tra Tết Nguyên đán; Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu năm 2019; triển khai công tác hậu 

kiểm từ tuyến huyện đến tuyến xã đối với các cơ sở thực phẩm, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân 

công, phân cấp; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật 

về an toàn thực phẩm đến mọi người dân... 

 Nhìn chung, việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật về an toàn thực phẩm kịp thời, cơ bản đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà 
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nước về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương. 

 2. Công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm 

 Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP được thực hiện thường xuyên, 

ngày càng có chiều sâu. Sở Thông tin và Truyền thông đã  ban hành văn bản đề 

nghị Trung tâm Văn Hóa- Thông tin và thể thao các huyện, thị xã, thành phố 

tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán và 

trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”. 

 Đối với ngành Y tế: Đã tổ chức 71 lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo với tổng 

số người tham dự là 5.445 người, cụ thể: Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định 

số 155/2018/NĐ-CP và hướng dẫn các văn bản hiện hành về an toàn thực phẩm 

cho chủ cơ sở, người quản lý và nhân viên chế biến thực phẩm tại các nhà hàng, 

khách sạn trên địa bàn tỉnh; Hội nghị triển khai Nghị định số 155/2018/NĐ-CP 

và hướng dẫn công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm năm 2019 cho cán 

bộ Trung tâm Kiểm nghiệm; Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 8 huyện, thị xã, thành 

phố; Hội nghị triển khai các văn bản mới và hướng dẫn công tác giám sát mối 

nguy ô nhiễm thực phẩm năm 2019 cho cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm 

tuyến huyện, xã;  Hội nghị phổ biến các văn bản Quy phạm pháp luật hiện hành 

về an toàn thực phẩm cho cơ sở thực phẩm thuộc nhóm II; Hội nghị triển khai 

kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho Hội viên hội người tiêu dùng của 

các xã, phường, thị trấn; Hội nghị triển khai các quy định của pháp luật về an 

toàn thực phẩm đối với 14 xã, phường, thị trấn được công nhận đạt mô hình 

điểm về an toàn thực phẩm năm 2018; Hội nghị nâng cao năng lực kiểm tra, xử 

lý vi phạm hành chính về ATTP tại xã, phường, thị trấn; Hội nghị nâng cao công 

tác điều tra, thống kê, báo cáo khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm cho cán bộ chuyên trách an toàn thực phẩm tuyến huyện, xã; Hội 

nghị hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; 

Hội nghị triển khai kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho sinh viên Khoa 

Du lịch - Trường Đại học Khánh Hòa; tuyên truyền phổ biến kiến thức an toàn 

thực phẩm cho cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh trên địa bàn thành phố Nha 

Trang. 

 Đối với ngành Nông nghiệp: Đã tổ chức 40 lớp tập huấn, 49 lớp tuyên 

truyền , 02 Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong các lĩnh vực của ngành thu hút 4.805 người tham gia. Phối hợp với Đài 

phát thanh truyền hình Khánh Hoà thực hiện chuyên mục nông nghiệp và phát 

triển nông thôn về quản lý thuốc bảo vệ thực vật, tuyên truyền phổ biến về Luật 

Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật; đặc biệt qui định về Quản lý thuốc bảo vệ thực 

vật đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn nông sản thực phẩm; cập 

nhật những thông tin mới về an toàn thực phẩm. Ngoài ra, các đơn vị chuyên 

môn trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT còn thực hiện các hình thức tuyên 
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truyền khác như phát tờ rơi, treo băng rôn, tờ phướng; tuyên truyền trực tiếp tại 

cơ sở thông qua các hoạt động kiểm tra, giám sát điều kiện an toàn thực phẩm; 

tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh tại các xã phường, thị trấn trên 

địa bàn. 

 Đối với ngành Công thương: Kết hợp với công tác thẩm định, kiểm tra, 

kiểm soát ATTP, ngành Công thương đã tuyên truyền, phổ biến trực tiếp các 

quy định pháp luật về Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, Nghị định số 

105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu,… đến các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý. Vận động ký 1.235 

bản cam kết không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không sản xuất, buôn bán 

hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm 

bảo chất lượng ATTP. Tổ chức lớp tập huấn kiến thức về ATTP cho các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công thương trên địa bàn tỉnh và các cán 

bộ quản lý ATTP ở tuyến tỉnh và tuyến huyện. Phối hợp với Tạp chí Bộ Công 

Thương thực hiện Chương trình truyền thông về ATTP trong kinh doanh thực 

phẩm ngành Công thương với tên gọi “Hành động vì ATTP”. 

  Đối với Sở Khoa học và Công nghệ: Đã tổ chức 01 lớp đào tạo “Nhận 

thức và áp dụng các biện pháp để nâng cao năng suất chất lượng” cho 38 học 

viên đến từ 15 doanh nghiệp nhỏ và vừa và 01 Viện nghiên cứu trên địa bàn 

tỉnh, các học viên tham gia được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học. Tổ 

chức 03 lớp tập huấn phổ biến “Vai trò của Luật Sở hữu trí tuệ và nhận diện giá 

trị thương hiệu các sản phẩm đặc trưng của tỉnh” cho các hộ gia đình trồng, sản 

xuất kinh doanh sản phẩm “Sầu riêng Khánh Sơn” tại huyện Khánh Sơn, 02 lớp: 

“Dừa xiêm Ninh Đa” và “Hoa cúc Ninh Giang” tại thị xã Ninh Hòa; Hướng dẫn 

28 đơn vị, cá nhân có nhu cầu tìm hiểu thông tin pháp luật về lĩnh vực Sở hữu 

công nghiệp - Sở hữu trí tuệ, hướng dẫn, hỗ trợ về thủ tục đăng ký bảo hộ quyền 

 Sở hữu công nghiệp đối với Nhãn hiệu và Giải pháp hữu ích, góp phần giảm chi 

phí định hướng và thiết kế xây dựng thương hiệu ngay khi hình thành sản phẩm 

hàng hóa, dịch vụ; giới thiệu 24 nhãn hiệu (sản phẩm, dịch vụ) của tỉnh Khánh 

Hòa đã được đăng ký bảo hộ độc quyền trên 06 số Tạp chí Khoa học công nghệ 

nhằm hỗ trợ công tác quảng bá và công bố rộng rãi các đối tượng tài sản trí tuệ 

của tỉnh đã được đăng ký bảo hộ độc quyền. Tổ chức in nhãn tập trung với số 

lượng 240.000 cái nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể có mang tên địa 

danh của tỉnh Khánh Hòa và bàn giao cho các địa phương và chủ sở hữu triển 

khai hoạt động quản lý và cấp quyền sử dụng các nhãn hiệu (“Dừa xiêm Ninh 

Đa”, “Hoa Cúc Ninh Giang”, “Sầu riêng Khánh Sơn”, “Xoài Cam Lâm”). Đồng 

thời đã hướng dẫn Sở Y tế thực hiện xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương 

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt áp dụng trên địa bàn 

tỉnh theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế; hướng 
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dẫn 04 doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thực phẩm (chả giò, cà phê,..) áp dụng 

tiêu chuẩn cơ sở và đăng ký mã số mã vạch. 

 3. Công tác tiếp nhận/cấp các loại giấy về an toàn thực phẩm 

 - Tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm: Đã tiếp nhận 793 hồ sơ trong đó 

Ngành Y tế đã tiếp nhận 180 hồ sơ; ngành Nông nghiệp tiếp nhận 513 hồ sơ. 

Ngành Công thương tiếp nhận 100 hồ sơ. 

 - Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm: Đã cấp 502 giấy trong đó: 

ngành Nông nghiệp cấp 342 giấy; ngành Công thương cấp 160 giấy. Riêng đối 

với ngành Y tế đã bãi bỏ thủ tục cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm 

sau khi Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về việc 

“Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế” có hiệu lực. 

 - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: Đã cấp 1.357 

giấy trong đó: Ngành Y tế cấp 658 giấy; ngành Nông nghiệp cấp 659 giấy; Sở 

Công thương cấp 40 giấy.  

 4. Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm 

 Trong  năm 2019 toàn tỉnh đã tổ chức 524 đoàn thanh tra, kiểm tra về an 

toàn thực phẩm, trong đó: Tuyến tỉnh: 99 đoàn; tuyến huyện: 65 đoàn; tuyến xã: 

360 đoàn. Đã tiến hành thanh, kiểm tra tại 11.152 cơ sở, phát hiện 1.530 cơ sở vi 

phạm, chiếm tỷ lệ 13,72 %. 

 Kết quả xử lý: 

 - Số cơ sở vi phạm bị xử lý (phạt tiền): 121 cơ sở; tổng số tiền xử phạt vi 

phạm hành chính: 659.690.000đ (Sáu trăm năm mươi chín triệu sáu trăm chín 

mươi nghìn đồng). Trong đó: Ngành Nông nghiệp đã xử phạt 200,340 triệu 

đồng; Công an tỉnh 184 triệu đồng; Ngành Công thương 120,25 triệu đồng; 

Ngành Y tế 155,10 triệu đồng. 

 - Các hành vi vi phạm chủ yếu: Không có giấy xác nhận đủ sức khoẻ, giấy 

xác nhận tập huấn kiến thức/giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm; không 

bảo đảm và duy trì vệ sinh nơi sản xuất, kinh doanh; người trực tiếp sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm còn để móng tay dài, mang nữ trang; vi phạm 

quy định về điều kiện trang thiết bị, dụng cụ; lưu mẫu thức ăn không đúng quy 

định, không thực hiện hồ sơ kiểm thực 3 bước theo quy định của pháp luật; Sử 

dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm thuộc danh mục được 

phép sử dụng theo quy định nhưng đã quá thời hạn sử dụng hoặc không có thời 

hạn sử dụng vi phạm; Quy trình sản xuất thực phẩm không theo nguyên tắc một 

chiều từ nguyên liệu đầu vào cho đến sản phẩm cuối cùng… 

 5. Công tác giám sát chất lƣợng vệ sinh an toàn thực phẩm 

  Tổng số mẫu xét nghiệm: 4.419 mẫu, cụ thể như sau: 

 - Xét nghiệm tại labo: 763 mẫu thực phẩm (thực vật tươi sống, thực vật đã 

qua chế biến, sản phẩm có nguồn gốc động vật, thủy sản tươi sống, thủy sản chế 
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biến, sữa, nước uống đóng chai, nước đá dùng liền…) kiểm nghiệm hóa lý, vi 

sinh (các chỉ tiêu: hàm lượng protein, cafein, chất bảo quản, độc tố vi nấm, kim 

loại nặng, dư lượng thuốc trừ sâu, E.coli, Salmonella, S. aureus, Bacillus. 

cereus, tổng số bào tử nấm men, mốc…); kết quả có 44/763 mẫu thực phẩm 

không đạt, chiếm tỷ lệ 5,77%. 

 - Xét nghiệm nhanh tinh bột dụng cụ sạch (tô, chén, dĩa, muỗng…) 2.899 

mẫu. Kết quả 282 mẫu không đạt (còn dính tinh bột) chiếm 9,73 %. 

 - Xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu trong thực phẩm 757 mẫu (methanol, 

Focmon, Hàn the, phẩm màu kiềm, Salicylic, hypocloric, dư lượng thuốc trừ 

sâu, độ ôi khét của dầu mỡ và nitrat, nitrit trong thực phẩm); kết quả: 21/757 

mẫu không đạt (chiếm 2,77%) chỉ tiêu ôi khét của dầu mỡ. 

 6. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú 

 - Số trường học có tổ chức bếp ăn bán trú: Mầm non có 196/203 trường; 

Tiểu học có 82/185 trường và 03/120 trường Trung học – Trung học cơ sở, Phổ 

thông Dân tộc nội trú: 03 trường. 

 - Tổng số các trường có hợp đồng với cơ sở kinh doanh cung cấp suất ăn 

sẵn: 7 đơn vị. 

 - 100% các đơn vị trường học tổ chức bếp ăn tập thể đảm bảo chất lượng vệ 

sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy trình bếp một chiều, nguồn thực phẩm 

cung cấp đảm bảo chất lượng vệ sinh, có lưu mẫu thức ăn sau 24 giờ, có hợp 

đồng mua bán thực phẩm hằng ngày, có sổ thực đơn, sổ lưu mẫu đầy đủ. Cấp 

dưỡng có trang bị đồ bảo hộ lao động riêng, được khám sức khỏe định kỳ, được 

tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm hằng năm. Dụng cụ nhà bếp luôn 

sắp xếp gọn gàng sạch sẽ. Có dụng cụ chế biến thức ăn sống riêng, nấu chín 

riêng. Hàng hóa, thực phẩm sử dụng cho học sinh đều có ký hợp đồng với nhà 

cung cấp, đảm bảo tươi sống, chất lượng tốt; thường xuyên kiểm tra, giám sát 

chặt chẽ về các quy định và điều kiện pháp lý. Đặc biệt đối với các đơn vị tổ 

chức bếp ăn bán trú có số lượng suất ăn phục vụ lớn đã kiểm tra giám sát chặt 

chẽ nguồn gốc thực phẩm đưa vào sử dụng, đảm bảo nghiêm ngặt các điều kiện 

an toàn thực phẩm trong quá trình chế biến và sử dụng thực phẩm tại đơn vị. 

 7. Công tác tƣ vấn, xây dựng, kết nối sản phẩm và chuỗi sản phẩm an toàn 

 a) Về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn 

- Trong năm 2019, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Quản lý 

chất lượng nông lâm sản và Thủy sản Khánh Hòa phối hợp với các đơn vị liên 

quan tiến hành khảo sát, đánh giá lựa chọn địa điểm phù hợp để triển khai các 

mô hình sản xuất nông nghiệp tốt theo VietGAP; kết quả đã có 3 địa điểm được 

lựa chọn xây dựng gồm: Mô hình chăn nuôi gia cầm theo VietGAP (Địa chỉ: 

TDP Hòa Do 7, Cam Thành Nam, Cam Ranh); Mô hình chăn nuôi heo theo 

VietGAP (Địa chỉ: Thôn Hạ, Diên Lâm, Diên Khánh); Mô hình sản xuất xoài an 

toàn theo VietGAP (địa chỉ: Cam Lâm, Khánh Hòa). Đến tháng 12/2019 cả 03 
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mô hình sản xuất nông nghiệp tốt đã được tiến hành đánh giá chứng nhận 

VietGAP. Kết quả 03 mô hình đều đạt yêu cầu. 

- Tiếp tục duy trì 03 Mô hình Chuỗi liên kết Khai thác, thu mua, chế biến, 

tiêu thụ cá ngừ trên địa bàn tỉnh như: Mô hình công ty TNHH Thịnh Hưng và 

Tổ hợp tác nghề cá Phước Đồng; Mô hình giữa Công ty TNHH Tín Thịnh và 

THT Nghề cá Vĩnh Phước; Mô hình giữa Công ty TNHH T&H Nha Trang và 

THT Nghề cá Trường Sa. 

- Tiếp tục duy trì các mô hình đã được chứng nhận VietGAP gồm: Mô 

hình cung cấp rau an toàn theo VietGAP tại xã Ninh Đông, xã Ninh Thân, thị xã 

Ninh Hòa; Mô hình cung cấp rau an toàn theo VietGAP tại thôn Đắc Lộc, thành 

phố Nha Trang; Mô hình trồng bưởi da xanh, xoài, sầu riêng trên địa bàn huyện 

Khánh Vĩnh; Mô hình VietGAP tỏi Ninh Vân, tỏi Ninh Phước (thuộc Thị xã 

Ninh Hòa) và tỏi Vạn Hưng (thuộc huyện Vạn Ninh); Mô hình VietGAP sầu 

riêng Khánh Sơn. 

b) Về xúc tiến thương mại, kết nối sản phẩm an toàn  

 Trong năm 2019, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Chi 

cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản phối hợp với các đơn vị liên 

quan tổ chức các buổi giới thiệu, xúc tiến thương mại, tạo điều kiện để các cơ sở 

sơ chế, chế biến, nuôi trồng ban đầu và các cơ sở kinh doanh, sơ chế, chế biến 

thực phẩm đã được Chi cục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm được tiếp xúc, ký kết các hợp đồng hợp tác và các biên bản ghi nhớ liên 

kết tiêu thụ từ đó hình thành các chuỗi liên kết, cung ứng thực phẩm an toàn. 

Một số kết quả cụ thể: 

 - Để tổ chức kết nối, liên kết tiêu thụ các sản phẩm rau, quả sạch được sản 

xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản số 

63/SNN-QLCL ngày 09/01/2019 gửi Sở Nông nghiệp và PTNT Thành phố Hồ 

Chí Minh về việc hỗ trợ, xúc tiến thương mại cho các sản phẩm nông sản được 

chứng nhận VietGAP. 

 - Đã phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại của Sở 

Công thương tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh thực 

phẩm tham gia Phiên chợ thực phẩm an toàn năm 2019. 

 - Đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh 

Hòa mở các chuyên mục, phóng sự về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm 

thủy sản. Các chuyên mục, bài viết đã cung cấp cho người tiêu dùng biết về các 

cơ sở sản xuất thực phẩm đảm bảo an toàn, đồng thời qua đó cũng giúp các cơ 

sở sản xuất kinh doanh chấp hành tốt các quy định về đảm bảo an toàn thực 

phẩm; quảng bá, giới thiệu sản phẩm đến người tiêu dùng. 

 - Đã hỗ trợ xây dựng tem điện tử truy xuất nguồn gốc và bao bì bao gói tại 

cơ sở sản xuất ban đầu đã được chứng nhận VietGAP. 
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 - Tiếp tục duy trì 24 địa điểm kinh doanh sản phẩm an toàn theo chuỗi trên 

địa bàn toàn tỉnh (năm 2018 có 27 địa điểm kinh doanh đã được cấp giấy xác 

nhận kinh doanh thực phẩm an toàn. Tuy nhiên, năm 2019 có 3/27 địa điểm đã 

trả mặt bằng và không còn hoạt động . Trong đó, thành phố Nha Trang 16 điểm, 

Thị xã Ninh Hòa 03 điểm, huyện Diên Khánh 02 điểm, huyện Vạn Ninh 02 

điểm, thành phố Cam Ranh 01 điểm. 

 8. Tình hình sản xuất, kinh doanh và sử dụng chất bảo quản, phụ gia 

thực phẩm, tồn dƣ hóa chất bảo vệ thực vật trong thực phẩm nông lâm 

thủy sản 

 Trong năm 2019, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo đơn vị chuyên môn 

thực hiện thanh tra, kiểm tra việc sử dụng hóa chất, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến 

thực phẩm và thực hiện thu mẫu sản phẩm thực phẩm để giám sát. Kết quả đa số 

các mẫu sản phẩm thực phẩm kiểm nghiệm đều đạt yêu cầu, tuy nhiên có 31 

mẫu thực phẩm được chế biến không đạt. Chỉ tiêu không đạt chủ yếu là nhóm 

chất phụ gia thực phẩm (Natri benzoat, Kali sorbate, Pholyphosphate) trên mẫu 

sản phẩm nem chua, chả lụa và hàm lượng cafein không đạt so với TCVN 

5251:2015 trên mẫu cà phê bột.   

 Bên cạnh đó, thường xuyên thực hiện kiểm tra định kỳ, đột xuất nhằm phát 

hiện và ngăn chặn hành vi bị cấm trong giết mổ như: Tiêm thuốc an thần, bơm 

nước gia súc trước giết mổ, sử dụng chất vàng O, nhựa thông trong giết mổ gia 

cầm… 

 9. Công tác giám sát dƣ lƣợng các chất độc hại trong động vật và sản 

phẩm động vật thủy sản nuôi 

 Trong năm 2019, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo đơn vị 

chuyên môn thực hiện thu 49 mẫu tôm nuôi và 2 mẫu nước ương tôm giống 

giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy 

sản nuôi. Kết quả: 50 mẫu đạt yêu cầu, 1 mẫu không đạt. Đối với mẫu không 

đạt, đơn vị chuyên môn đang tiến hành hướng dẫn cơ sở nuôi điều tra nguyên 

nhân, thực hiện các biện pháp khắc phục. Sau khi thực hiện các biện pháp khắc 

phục, cán bộ chuyên môn đã thực hiện thu mẫu giám sát tăng cường đối với ao 

tôm bị lây nhiễm, mẫu tôm tăng cường sau khi phân tích cho kết quả đạt yêu 

cầu.     

 10. Tình hình chăn nuôi thú y và phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi 

 - Để tăng cường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Sở Nông nghiệp 

và PTNT chỉ đạo đơn vị chuyên môn đã triển khai thành lập 02 Trạm Kiểm dịch 

động vật tạm thời trên Quốc lộ I theo Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 

15/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa. 

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y duy trì thường xuyên các hoạt động kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở 
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chăn nuôi, giết mổ động vật, đặc biệt là cơ sở giết mổ lợn về điều kiện vệ sinh 

thú, giấy chứng nhận kiểm dịch hoặc tài liệu chứng minh nguồn gốc lợn tại cơ 

sở giết mổ và phiếu kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nhằm cung 

cấp thực phẩm đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng và hạn chế lây lan dịch 

bệnh. Ngoài ra, các Trạm Chăn nuôi và Thú y đã cử cán bộ tham gia cùng đoàn 

liên ngành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn các huyện, thị xã, 

thành phố. 

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y phối hợp với các địa phương tiến hành rà soát, giảm số lượng cơ sở giết 

mổ nhỏ lẻ (≤ 5 con/ngày) không đủ điều kiện để nâng cấp; chỉ cho phép cải tạo 

sửa chữa các cơ sở giết mổ đủ điều kiện cải tạo nâng cấp. Mục tiêu đến năm 

2020 sắp xếp còn khoảng 50 cơ sở giết mổ thủ công đảm bảo điều kiện an toàn 

vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.  

 - Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở nâng cấp, sửa chữa cơ sở 

vật chất, trang thiết bị; năm 2019 đã có 16 cơ sở được kiểm tra và đủ điều kiện 

được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh thú y. 

 - Thực hiện giám sát tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi bằng kít 

thử nhanh với 249 mẫu nước tiểu tại 83 cơ sở chăn nuôi để kiểm tra chất cấm 

Salbutamol và Clenbuterol. Tất cả những mẫu được kiểm tra đều cho kết quả âm 

tính với chất cấm. 

 11. Tình hình ngộ độc thực phẩm 

 Trong năm 2019, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa xảy ra 02 vụ ngộ độc thực 

phẩm làm 48 người mắc; 45 người đi viện; 03 trường hợp tử vong (các trường 

hợp tử vong do ngộ độc rượu ngâm hạt cây rừng). 

 - Vụ ngộ độc thứ 1 xảy ra vào lúc 21 giờ ngày 10/7/2019: Ngộ độc rượu 

ngâm hạt cây rừng làm 5 người mắc, trong đó  3 người tử vong và 2 người khác 

phải điều trị tích cực tại bệnh viện. 

 Nguyên nhân gây ngộ độc: Chất anisatin trong hạt cây rừng ngâm rượu. 

 - Vụ ngộ độc thứ 2 xảy ra vào ngày 31/12/2019: Vụ ngộ độc xảy ra làm 43 

người mắc (tất cả đều là du khách người Trung Quốc); 43 người đi viện; không 

có trường hợp tử vong. 

 Nguyên nhân gây ngộ độc: Do vi sinh vật. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ƣu điểm 

 - Việc ban hành kế hoạch, chương trình bảo đảo an toàn thực phẩm và 

việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP trên 

địa bàn tỉnh kịp thời, cơ bản đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về công tác 

bảo đảm ATTP, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. 

 - Công tác thanh tra, kiểm tra được duy trì thường xuyên, theo đúng kế 

hoạch đặt ra và được triển khai rộng khắp từ tuyến tỉnh đến tuyến xã, phường. 
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Việc thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố được phân cấp rõ cho từng ngành, từng cấp, hạn chế sự 

chồng chéo trong thực hiện. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra hầu hết các 

trường hợp vi phạm được phát hiện, xử lý bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm 

bảo đúng pháp luật. Năng lực của các đoàn thanh, kiểm tra từng bước được nâng 

lên, đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhiều vụ vi phạm về sản xuất hàng 

giả, hàng kém chất lượng. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về ATTP 

được quan tâm, chú trọng; nhờ đó nhận thức, trách nhiệm của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh và người tiêu dùng từng bước được nâng lên, các cơ sở có ý 

thức hơn đối với hàng hóa thực phẩm tham gia vào thị trường. 

 - Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm được thực hiện thường 

xuyên và triển khai rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện 

nhanh, cảnh báo sớm các mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm đối với nhóm sản 

phẩm có nguy cơ cao lưu thông trên thị trường, hạn chế thấp nhất xảy ra ngộ độc 

thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 2. Khó khăn 

 - Khánh Hòa một tỉnh phát triển về du lịch và cũng là nơi thường xuyên 

được chọn để tổ chức các sự kiện lớn của Quốc Gia nên công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm càng được chú trọng. Do số lượng khách du lịch ngày càng 

tăng, không chỉ tăng mạnh về số lượng, thời gian lưu trú của khách du lịch cũng 

tăng đáng kể. Thời gian lưu trú của khách du lịch tăng đồng nghĩa với sự gia 

tăng của loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống và các mặt hàng thực phẩm. 

Trong khi đó thời tiết tại Khánh Hòa chủ yếu mùa nắng nóng nên nguy cơ xảy ra 

ngộ độc thực phẩm đặc biệt các vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt ngày càng tăng.  

 - Hiện tại nhân lực của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm quá mỏng 

(09/12 biên chế) trong khi đó đơn vị vừa thực hiện công tác thanh tra, kiểm 

tra; tuyên truyền, truyền thông về ATTP; điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm; 

giám sát ATTP khi có các sự kiện, hội nghị diễn ra trong tỉnh và là đầu mối 

tổng hợp các báo cáo liên quan đến lĩnh vực ATTP trên địa bàn toàn tỉnh... 

Với tần suất công việc tương đối lớn nhưng đơn vị không có xe ô tô để phục vụ 

công tác, phải thuê dịch vụ xe ô tô nên trong một số trường hợp rất bị động, đặc 

biệt trong các tình huống phải điều tra ngộ độc thực phẩm vào ban đêm. 

  - Công tác phối hợp báo cáo về công tác quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm của các sở, ngành, địa phương còn chậm trễ, dẫn đến khó khăn cho 

công tác tổng hợp báo cáo của Sở Y tế. 

  - Lực lượng làm công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 

hiện còn ít so với số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn toàn tỉnh; trong khi đó trọng tâm của công 

tác quản lý nhà nước về ATTP theo yêu cầu hiện nay là thanh, kiểm tra, hậu 
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kiểm. Việc áp dụng các chế tài xử phạt vi phạm hành chính về ATTP đối với vi 

phạm của các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh thức ăn 

đường phố, các hộ kinh doanh sản xuất nhỏ lẻ rất khó khăn do thu nhập thấp, 

khả năng chấp hành quyết định xử phạt rất khó khả thi. 

 - Công chức Văn hóa – Xã hội của các xã, phường được phân công theo 

dõi công tác an toàn thực phẩm đều kiêm nhiệm nhiều việc nên hiệu quả công 

tác tham mưu quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn chưa cao. 

 - Sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể trong giám sát, tuyên truyền, vận 

động, kiểm tra, phát hiện, tố giác vi phạm an toàn thực phẩm chưa thực sự 

quyết liệt. 

 - Việc quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động 

(ma chay, tiệc cưới...) còn nhiều khó khăn, khó kiểm soát. 

 - Đa số các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô 

nhỏ lẻ và số cơ sở quản lý biến động liên tục nên gây khó khăn cho cơ quan 

quản lý trong việc theo dõi, nắm bắt kịp thời. 

 - Hiện nay, toàn tỉnh chưa có cơ sở giết mổ tập trung, các cơ sở giết mổ 

động vật đều nhỏ lẻ, rải rác trong khu dân cư, phần lớn chưa đảm bảo đầy đủ các 

điều kiện vệ sinh thú y; các cơ sở kinh doanh động vật, sản phẩm động vật chưa 

được quy hoạch bố trí phù hợp và theo đúng quy định nên khó kiểm soát, quản 

lý. 

 3. Kiến nghị UBND tỉnh 

- Bổ sung biên chế làm công tác an toàn thực phẩm cho cả 3 cấp tỉnh, huyện, 

xã để đáp ứng với yêu cầu của nhiệm vụ quản lý hiện nay. 

- Cần sớm ban hành “Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp 

trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản 

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành nông 

nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”. 

 - Tăng cường chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với sở, 

ban ngành xây dựng lộ trình đẩy nhanh việc thực hiện  mục tiêu yêu cầu đến 

năm 2020 “Nâng cấp, sửa chữa các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ hiện có 

(đủ điều kiện nâng cấp, sửa chữa theo yêu cầu của Luật Thú y); kiên quyết di 

dời và đình chỉ hoạt động của các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, không đảm bảo các các 

yêu cầu tối thiểu về an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y và môi trường” (Điểm a 

Khoản 3.2 Điều 1) và đề xuất địa điểm xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung; 

xây dựng chính sách hỗ trợ các cơ sở giết mổ tập trung và các doanh nghiệp 

kinh doanh về giết mổ. 

 - Chỉ đạo các sở, ban ngành và chính quyền địa phương quan tâm và phối 

hợp xây dựng lộ trình từng bước giải quyết triệt để những trường hợp không 



 

13 
 

đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh sản phẩm có nguồn gốc động vật; xử lý nghiêm những trường 

hợp vi phạm an toàn thực phẩm. Phối hợp giải quyết các vấn đề tồn tại trong 

công tác quản lý chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm như vấn đề kiểm soát dư 

lượng chất cấm, thuốc thú y... trong thực phẩm có nguồn gốc động vật; kiểm 

soát chặt chẽ nguồn cung cấp thực phẩm, thực phẩm có nguy cơ cao,... 

 III. CHƢƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ 

NƢỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2020 

 1. Công tác chỉ đạo và tăng cƣờng năng lực quản lý nhà nƣớc về ATTP 

  - Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác ATTP trên địa bàn toàn 

tỉnh.Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; Kế 

hoạch số 49-KH/TU ngày 19/4/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thực hiện 

Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 08-CT/TW của Ban Bí Thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 

43/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính 

sách pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh 

Khánh Hòa. 

  - Tổ chức đào tạo, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm 

công tác quản lý ATTP tại tuyến huyện, tuyến xã và chủ cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

 - Đẩy mạnh phối hợp liên ngành nhất là với các tổ chức chính trị - xã hội 

như: Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, ... trong công tác giám sát, 

vận động, tuyên truyền bảo đảm ATTP. 

2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP 

- Đẩy mạnh tuyên truyền cả về hình thức và nội dung trên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu 

dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông trong các đợt cao điểm như: Tháng 

hành động vì ATTP, dịp Tết Nguyên đán, Tết Trung thu... 

- Truyền thông, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho đa 

dạng các nhóm đối tượng: người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống; người tiêu dùng thực phẩm…; đặc biệt đẩy mạnh công tác 

truyền thông cho người dân ở vùng biển, vùng núi, khuyến cáo người dân không 

ăn ốc biển độc, cá nóc, so biển, nấm độc, không sử dụng các loại củ, rễ, lá cây 

rừng lạ, không rõ chủng loại, nguồn gốc để làm thực phẩm hoặc để ngâm rượu 

uống… 
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3. Thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP 

  - Tổ chức các đoàn thanh, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở thực phẩm theo kế 

hoạch của UBND tỉnh đã phê duyệt hoặc khi có yêu cầu của cấp trên. 

  - Lấy mẫu, kiểm nghiệm phục vụ thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm bảo đảm 

an toàn thực phẩm. 

  - Bảo đảm ATTP phục vụ các Hội nghị, sự kiện lớn trên địa bàn tỉnh. 

 4. Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; điều tra, giám sát ngộ độc 

thực phẩm 

  - Chủ động tổ chức giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, giám sát chất 

lượng các loại thực phẩm có nguy cơ cao đang lưu thông trên thị trường thường 

xuyên và định kỳ theo quy định. 

  - Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 5. Tổ chức sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lƣợng, an 

toàn thực phẩm; xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy 

sản an toàn 

- Tiếp tục mở rộng triển khai thực hiện xây dựng hệ thống các cửa hàng 

kinh doanh thực phẩm tươi sống gồm rau, củ, quả, thịt các loại và thủy sản an 

toàn trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình đã được chứng nhận 

VietGAP nhằm tạo ra những sản phẩm nông nghiệp an toàn để bảo vệ sức khoẻ 

con người, cộng đồng và môi trường trong sạch. 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm năm 2019 và Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa./. 

  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (VBĐT); 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở: NN&PTNT, Công thương, 

  Du lịch, GD-ĐT; KHCN, Tài chính,  

  TT&TT (VBĐT); 

- Đ/c Nguyễn Đắc Tài- P.CT UBND tỉnh 

 (VBĐT); 

- Các thành viên BCĐ LNVSATTP tỉnh  

(VBĐT); 

- Viện Pasteur Nha Trang; 

- Phòng Cảnh sát môi trường – CA tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, TP (VBĐT); 

- Lãnh đạo Sở Y tế (VBĐT);    

- Lưu: VT; CCATVSTP. 

KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Nguyễn Đình Thoan 
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